cf. A. Chastel, « *Le Dictum Horatii quilibet audendi potestas* et les artistes (XIII<sup>e</sup>-XVI<sup>e</sup> siècles) » in *Fables formes figures*, I, Paris, 1978, pp. 363-376.

19. Turchetti, *Concordia*, op. cit., pp. 209-210 et passim.

20. Bauduin, in *Artis Historicae penus*, op. cit., I, pp. 648-649 : « et quod Germanis (ut de aliis nunc non loquar) olim accidit, multis populis accidisse. Corn. Tacitus ait veteres Germanos ignorasse quidem secreta literarum, sed antiquis carminibus usos esse, fuisseque hoc unum apud eos memoriae et annalium genus. Unde est lib. II loquens de Arminio : Canitur (inquit) adhuc barbaras apud gentes, Graecorum annalibus ignotus. Quid iugiter tandem ? Eginhardus, bonus profecto eius rei, quam diceret nunc volo, testis, de suo Carlo Magno : Barbara (inquit) et antiquissima carmina, quibus veterum regum actus et bellica canebantur, scripsit memoriaeque mandavit. Recitabo alterum non minus nobile exemplum. In novis, hoc est, nuper repertis Indiae Occidentalis insulis, tam dicuntur esse homines illiterati, et literarum tamen, tanquam Deorum cultores, ut cum audirent nostros ibi Christianos alioqui absentes, sic inter sese per epistolas colloqui, ut alter alterum intelligat, epistolas illas clausas adorant, in quibus dicebant inclusum esse aliquem divinum internumcium genium. Illi (inquam) tam illiterati homines multorum seculorum historiam suae gentis memoriaeque conservant, partim quibusdam temere effectis symbolis, ut Aegypti notis Hieroglyphicis, partim suis cantionibus, quas alii alios docent, et in suis choraeis cantillant, quales choros vocant aereyos ».

21. A. Momigliano, « Periziano. Niebuhr e il carattere della tradizione romana primitiva », in *Journal of Roman Studies*, 1957, puis in *Les Fondations du savoir historique*, Paris, 1992. Momigliano attribue à Juste Lipse le rapprochement entre Tacite et Eginard. Mais Bauduin y avait déjà pensé.

22. E. Benveniste, *Le vocabulaire des institutions européennes*, Paris, 1969, p. 92 sq.

23. Bauduin, in *Artis historicae penus*, op. cit., p. 623 : « Et nos erimus tam degeneres ut ne audire quidem velimus patriae historicae carmen ? Caeterum id intelligere non possumus, nisi si et eorum, qui barbari dicuntur, memoriam teneamus. Si Galli, vel Britanni, vel Germani, vel Hispani sumus, ut de nostris loqui possimus, necesse est nos Francorum, Anglorum, Saxonum, Gothorum, Langobardorum historiam non ignorare. Cumque nostri cum Saracenis et Turcis saepe congressi sint, ne nescire quidem licet Saracenicam et Turcicam ».